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نگاهی به نسب‌نامه 
آیت‌الله العظمی میلانی

آیت‌الله‌العظمی ســید محمد هــادی میلانی –کــه رضــوان خداوند بر او بــاد –  از 
سادات جلیل‌القدر حسینی بود که سلسله نسبش با 37 واسطه به امام چهارم 
شــیعیان، حضرت علی بن الحسین، امام ســجاد )ع( می‌رسید. شــرافت تبار آن 
مرجع عالی‌قدر از دو سو )پدری و مادری( به خاندان‌های بزرگ علم و فقاهت شیعه 
پیوند خورده‌اســت. در این گزارش مختصر، شجره‌نامه ایشان را از سه منظر تبار 

پدری، ریشه‌های جغرافیایی و تبار مادری بررسی می‌کنیم. 

تبار پدری )سادات حسینی(
سلســله نســب پدری آیت‌الله‌العظمی میلانی گویای تعلق به خاندانی است که 
نسل‌درنسل از عالمان دین بوده‌اند. پدر ایشــان، آیت‌الله سید جعفر میلانی، از 
علمای فاضل و پارسای حوزه علمیه نجف به شمار می‌رفت که خود فرزند آیت‌الله 
ســید احمد میلانی بود. نســب کامل ایشــان بر اســاس کتب تراجم و انســاب به 
شرح زیر است: »سید محمد هادی، فرزند سید جعفر، فرزند سید احمد، فرزند 
سید مرتضی، فرزند ســید علی‌اکبر، فرزند سید اســدالله ... « این سلسله ادامه 
می‌یابد تا به »امیر محمد مشهور به الزبارة« و نهایتاً به »علی‌الاصغر« فرزند امام 
زین‌العابدین )ع( و ســپس به حضرت سیدالشــهدا )ع( متصل می‌شــود. اجداد 
ایشان در طول تاریخ به »سادات حسینی« و »سادات مدینه« شهرت داشته‌اند 

که نشان‌دهنده اصالت ریشه حجازی این خاندان است. 

وجه تسمیه میلانی
اگرچه آیت‌الله‌العظمی میلانی در نجف اشرف متولد شــد، اما شهرت ایشان به 
»میلانی« ریشه در هجرت اجدادشان دارد. حدود سه تا چهار قرن پیش، اجداد 
ایشــان که از ســادات و شــرفای مدینه منوره بودند، بــه دلایل سیاســی و مذهبی 
)فشــار حکام وقــت( و البتــه دعوت و خواســت مــردم، از حجــاز به ســمت ایران و 
منطقه آذربایجان مهاجرت کردند. آن‌ها در منطقه‌ای خوش‌آب‌وهوا در نزدیکی 
شــهر تبریز و اســکو به نام »میلان« ســکنا گزیدند. جد اعــای آیت‌الله‌العظمی 
میلانی، »سید علی‌اکبر« و فرزندش »سید مرتضی« در این منطقه ساکن بودند و 
به همین دلیل، این خاندان به »میلانی« مشهور شدند. بعدها پدربزرگ آیت‌الله 
میلانــی )ســید احمد( بــرای تحصیــل علــوم دینــی از آذربایجــان به نجف اشــرف 
مهاجرت کرد و این خاندان مجدداً در عراق استقرار یافتند، اما نام و پیوند خود با 

منطقه میلان آذربایجان را حفظ کردند. 

تبار مادری )پیوند با خاندان مامقانی(
بخش مهمــی از جایگاه علمــی و خاندانــی آیت‌الله‌العظمی میلانــی، مدیون تبار 
مادری اســت. مادر ایشــان، بانویی پرهیزگار و دختــرِ یکی از اســتوانه‌های فقهی 
قرن ســیزدهم و چهاردهم قمری بــود. آن بانــوی بزرگوار، دختــر آیت‌الله‌العظمی 
شــیخ محمدحســن مامقانی بود. شــیخ محمدحســن مامقانی، از مراجع بزرگ 
تقلید و صاحب کتاب مشهور »ذرائع‌الاحکام« است که در زمان خود مرجعیت 
گســترده‌ای، به‌ویژه در میــان مــردم آذربایجان و قفقاز داشــت. این پیوند ســببی 
باعث شــد که آیت‌الله‌العظمی میلانــی از کودکی در فضایی کامــاً علمی و تحت 
 تربیت مســتقیم دایی‌های دانشــمند خود )خاندان آل‌مامقان( و پــدر بزرگوارش 

رشد کند.
در یک نــگاه کلــی می‌توان گفــت کــه نســب آیت‌الله‌العظمــی میلانــی ترکیبی از 
»سیادت« و »فقاهت« است. ایشان از ســمت پدر به سادات حسینی و شرفای 
مدینه اتصال دارد کــه قرن‌ها پیش بــه آذربایجان هجرت کردند و از ســمت مادر 
به خاندان بزرگ علمی مامقانی پیوند می‌خورد. این اصالت خانوادگی، بســتری 
فراهم کرد که آیت‌الله‌العظمی  میلانی از همان اوان کودکی در کانون توجه بزرگان 

نجف قرار گیرد و بعدها خود به یکی از مفاخر جهان تشیع تبدیل شود.

نگاهی به متن تلگراف تاریخی 
آیت‌الله‌العظمی میلانی در پاییز 1343

 دفاع از حریم 
امام امت

13 آبان سال 1343 خورشیدی بود که بالاخره رژیم شاه تصمیم خود را برای 
تبعید امام خمینی)ره( عملی کرد. اعتراض به تصویب قانون کاپیتولاسیون 
و اعطای مصونیت قضایی به مستشاران آمریکایی، دلیل این تصمیم بود. 
در این تبعید، امام )ره( را ابتدا به آنکارا و سپس به شهر »بورسا« در ترکیه 
منتقل کردند. معظم‌له کمتر از یک سال در این شهر حضور داشت و سپس 
به نجف اشرف تبعید گردید. تبعید امام با اعتراضات گسترده علما و مردم 
مواجه شد. آیت‌الله العظمی میلانی یکی از شدیداللحن‌ترین اعتراضات 
را داشــت. آن مرحوم در تلگرافی به همه علمای اعلام چنین نوشت: »قم 
… حضرت آیت‌الله آقای … دامت برکاته / امروز خبر بسیار ناگوار رسید 
که حضرت آقای آیت‌الله خمینی مدظله را بخارج کشور تبعید نموده‌اند. 
عجبا نســبت به معظم‌له که یکی از مراجع تقلید ]هستند[ و مصونیت 
قانونی دارند و از شخصیت‌های بزرگ اسلامی می‌باشند تهمت‌های ناروائی 
می‌زنند و بی‌احترامی می‌نمایند. اولیای این‌گونه امور بدانند ایشان تنها 
نیستند بلکه لسان ناطق همه مجامع روحانی و دینی هستند و گفته ایشان 
کلام حق و حقیقت است. خواهشمندم از تصمیمات خود مستحضرم 
فرمائید. از حضرت احدیت در پناه حضرت ولی عصر ارواحنا له الفداء رفع 
مزاحمت از حضرت معظم‌الیه را مسئلت مینمایم. مشهد - سید محمد 
هادی الحسینی المیلانی« از آن‌جا که آیت‌الله العظمی میلانی زعیم حوزه 
علمیه مشهد بود، موضع‌گیری ایشان را به عنوان موضع‌گیری این حوزه 
مهم تلقی می‌کردند. آن فقید سعید در متن تلگراف خود بر دو نکته راهبردی 
تأکید جدی داشت؛ نخست تأیید مقام مرجعیت امام خمینی)ره( که برخی 
بدخواهان به دنبال تشکیک در آن بودند و دوم اعلام همبستگی با نهضتی 
که امام خمینی)ره( آن را رهبری می‌کرد. این سند تاریخی به عنوان یکی از 
مهم‌ترین سندهای مربوط به فعالیت‌های سیاسی آیت‌الله العظمی میلانی 
و به نشانه حمایت قاطع و تمام قد معظم‌له از نهضت اسلامی، امروزه مورد 

مراجعه پژوهشگران و محققان حوزه تاریخ انقلاب اسلامی است.


